龙岗横岗六约学校改扩建工程“3·3”机械伤
害重伤事故评估报告

2023 年 3 月 3 日 17 时 17 分许，龙岗区横岗街道六约北社

区龙塘工业区 8 号六约学校改扩建工程发生一起机械伤害事

故，造成 1 人受伤。该事故调查工作，已 2023 年 7 月 7 日结

案。

为完善事故调查处理机制，坚持问责与整改并重，充分发

挥事故查处对加强和改进安全生产工作的促进作用，事故结案

后，龙岗区安委办按照《生产安全事故防范和整改措施落实情

况评估办法》（安委办〔2021〕4 号）、《广东省生产安全事

故防范和整改措施落实情况评估指引》(粤安办〔2023〕122

号)有关要求，开展事故防范和整改措施落实情况评估。因此

安委办组织有关部门对《龙岗横岗六约学校改扩建工程“3·3”

机械伤害重伤事故调查报告》落实情况进行了总结评估，现将

有关事项报告如下：

一、评估情况

（一）评估工作组织及开展情况

由龙岗区安委办牵头有关部门派员组成评估组，对龙岗横

岗六约学校改扩建工程“3·3”机械伤害重伤事故开展总结评

估工作。依据《事故调查报告》，梳理出事故责任追究，事发

区有关部门和街道社区履行监管职责,以及落实事故整改措施

情况。对评估过程中发现的问题，及时向事发地龙岗区安委办

进行反馈，要求立即组织整改，形成了事故责任追究和整改措

施落实情况的评估报告。

（二）事故责任人员责任追究落实情况

中国建筑第八工程局有限公司项目部负责人李某，已按照

《事故调查报告》的要求，立案下发行政处罚决定书（深龙岗）

应急罚〔2023〕753 号，已缴纳罚款 81332.5 元；

（三）事故责任单位整改措施落实情况

中国建筑第八工程局有限公司已吸取事故教训，按照《事

故调查报告》提出的整改措施进行了整改。已组织公司管理人

员及所有在建项目相关人员召开事故警示会，认真梳理现有项

目各项制度，进一步完善安全管理制度、施工机具和设备的操

作规程，严格落实施工机具、设备的维修保养制度。已加强对

建筑施工作业人员的安全教育，使其熟识基本安全知识，增强

安全防护意识和自我防护能力，坚决杜绝冒险蛮干和违章作

业。已加强对建筑施工企业“三类人员”和作业人员的安全培

训和考核，切实提高其安全生产技能及应急处置能力。

（四）事故发生地相关部门汲取事故教训，强化整改措施

落实情况

行业主管部门已严厉整治责任单位私招滥雇、无证上岗，

班前交底不落实、教育培训走过场，违规作业、野蛮施工和有

章不循、弄虚作假等违法违规行为。并全面强化人防、物防、

技防、智防措施，坚决做到不培训不上岗、无方案不作业、无

防护不进场和实时监测预警，坚决防范群死群伤事故发生。

（五）下一步工作建议

认真落实隐患排查治理制度、安全生产例检制度。针对在

建工地重要工序和重点部位，要求参建单位必须安排现场安全

管理人员，切实加强现场监督管理。要从严从细开展风险隐患

排查，及时发现并解决和消除隐患问题，确保安全隐患问题排

查整治到位，坚决防范“三违”现象，杜绝类似事故发生。

	龙岗横岗六约学校改扩建工程“3·3”机械伤害重伤事故评估报告